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Fiskmiljö i Nilivaara 

Biotopkartering, inventering, elfiske och iordningställande lekbottnar i Kuormakkajoki, ett biflöde till 
Lainio älven inom Torneälvens vattensystem. 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 



Uppdrag 

På uppdrag av Soppero Byars Samfällighetsförening har Fiskmiljö i Nilivaara under hösten 

2012 och 2013 genomfört inventering av Kuormakkajoki. Den sammanlagda inventerade 

sträckan är ca 12 km. Under 2019 och 2020 har man iordningställt lekbottnar för hand enligt 
Hartijokimetoden samt elfiskat. 

Syfte 

För att skapa ett bra underlag för bedömning och planering av restaureringsåtgärder i 

Kuormakkajoki lät Soppero Byars Samfällighetsförening göra en inventering av vattendraget. 

Inventeringen utfördes längs stranden och i vattendraget. Undersökningen gav en bild av 

påverkansgraden i vattenbiotopen samt behovet av åtgärder för att förbättra 

reproduktionsmöjligheter (lekbottnar) och uppväxtområden. Även förekomsten av 

flodpärlmussla och eventuella diken inventerades. 

Inventering 

Kuormakkajoki inventerades från sjön Kuormakkajärvi och ned till utloppet i Lainioälven, 

totalt en sträcka på ca 12 km. Ett par km mitt mellan sjön och utloppet i älven inventerades ej 

men enligt vår guide ser bäcken i stort sett likadan ut hela sträckan från sjön ned till älven, dvs 

ström-/forsträckor med avbrott av kortare sel. Kuormakkajokis medelbredd är ca 12 m. 

Det dominerande bottensubstratet är mindre block över 20 cm i diameter upp till stora block 

på ca 1 m i diameter. 

Minskat fiskbestånd 

Inga forspartier är flottledsrestaurerade och bäcken ser i stort sett orörd ut. Ändå har 

fiskbeståndet enligt uppgift minskat, både öring och harr. En orsak till detta kan vara att 

lekområden för dessa fiskarter ”vuxit igen”. Möjligtvis pga ett varmare klimat som gett 

bottenvegetationen chansen att breda ut sig över de öppna partierna på botten men detta kan 

också bero på att lekmogen fisk försvunnit, genom exempelvis fiske. Minskar antalet lekfisk 

medför detta att bottnar som fisk skulle rört om i under leken med tiden vuxit igen eftersom 

bottensubstratet i form av grov sand och grus upp till ca 10 cm i diameter legat orört. Den 

långa svarta näckmossan som täcker stora delar av bäckens botten är ett mycket bra skydd för 

både fisk och insekter men det är också den som snabbt växer över sten och hårt packade 

grusbottnar. 

 



Lekmöjligheter 

Under inventeringen kunde man se att det fanns grus på flera platser längs den inventerade 

sträckan. På några få platser i den övre delen fanns en del grus öppet och på två platser kunde 

man även se att öring åtminstone försökt leka tidigare år. På de flesta platserna låg dock 

gruset gömt under näckmossa och större sten. Eftersom bäcken ser i stort sett likadan ut hela 

vägen finns antagligen lekgrus även där. 

Totalt observerades 16 lekområden. Ett lekområde är en större yta där grus påträffats och på 

varje lekområde kan oftast ett flertal lekbottnar iordningställas. 

Flodpärlmusslor och diken 

Pga högt vattenstånd under hela hösten 2012 gick det inte att se om det fanns några musslor. 

Inga diken påträffades. 

Elfiske 2013 

Elfiskeundersökningar utfördes hösten 2013 på 3 olika platser. 2 lokaler i den övre delen och 

en lokal i den nedre. 

I de två översta lokalerna fångade endast harr, både årsungar och äldre fisk men däremot fångades 
ingen öring. I översta lokalen fångades, 5 årsungar och 4 äldre harrar. I nästa lokal fångades 13 harrar 
men ingen årsunge. 

I den nedersta lokalen fångades 1 öring (ca 2 år gammal), 15 harrar ( 9 årsungar och 6 äldre) och 17 
laxungar (1 – 3 åringar). 

Resultaten visar att harren leker på platser längs hela bäcken och trots att harren är svår att 

fånga på elfiske (den sticker iväg istället för att gömma sig då man kommer i närheten) fick 

man ändå relativt många harrar. Betydligt fler fanns antagligen inom den undersökta ytan. 

Därför kan man anta att det finns ett relativt bra bestånd av harr. 

Endast en öring på 3 lokaler fångades, vilket visar att beståndet är mycket svagt. Om öring 

förr funnits längs hela bäcken tidigare har den antagligen även lekt där. Av någon anledning 

har öringen i det närmaste försvunnit och bottnar som annars skulle bevarats öppna av 

lekande fisk har nu vuxit igen. 

I den nedersta lokalen fångades 17 laxungar. Eftersom ingen årsunge av lax fångades leker 

antagligen inte laxen i bäcken, åtminstone inte högre upp än här. Laxungarna som fångades 

hade antagligen vandrat hit för födosök och bäcken är även en bra uppväxtplats med gott om 

skydd och föda. Laxungar kan vandra långt upp i sidovattendrag för födosök. 

 



 

Sländlarver fanns under nästan varje större sten man vände på vid iordningställandet av lekbottnar. 

 

Åtgärd 

Lekområden med lekbottnar iordningställdes för hand enligt Hartijokimetoden i övre och 

nedre delen av bäcken under 2019 och 2020. I övre delen iordningställdes 12 lekbottnar och i 

den nedre delen 54 lekbottnar eftersom det var på dessa platser man fann grus i botten. I den 

sista forsen fann man det allra finaste lekgruset och även spår av tidigare års lek. Om det var 

lax eller öring som lekt gick inte att svara på. Har fanns dock få större stenar i området men 

längs stranden fann man ett antal större block som drogs ut i bäcken. Fisken leker helst i 



närheten av större stenar. Vattnet som trycks runt stenen spolar bort finsediment men in syre i 

lekbädden och därmed blir överlevnaden på rommen bättre. Ett lekområde är en större yta 

med olika antal lekbottnar. 

Under återställningsarbetet som utfördes för hand med specialtillverkade verktyg för 

ändamålet fann man att botten på alla platser utom längst ner var väldigt hårt packad. Den hårt 

packade botten har gjort det väldigt svårt för öring och lax att få ner rommen. Många möjliga 

lekområden man fann under inventeringen 2013 visade sig inte innehålla ett speciellt tjockt 

lager grus men ändå förhoppningsvis tillräckligt för att fisken ska kunna lyckas lite bättre med 

leken. Gruset som allt eftersom kommer spolas iväg nedströms kan nyttjas av fisken på andra 

platser än där det nu iordningställts lekbottnar. Gruset samlas oftast nedströms innerkurvor. 

 

Iordningställande av lekbottnar 



 

Verktygen som använts vid iordningställandet av lekbottnar 

 

Hartijokimetoden 

Hartijokimetoden är en metod som används för att återställa lekområden för främst öring i 

vattendrag. Metoden har skapats av Nilivaara sportfiskeklubb och är en metod som i 

huvudsak baseras på manuellt anläggande av lekområden. Lekbottnarna luckras upp och den 

kompakta ytliga stenpälsen flyttas undan. Därefter sorteras allt för stora stenar bort. Ett antal 

av dessa stora stenar sparas dock för att stabilisera lekbottnen. De stenar som inte används i 

närheten av lekområdet placeras strax nedströms, vilket skapar ett grunt och varierat 

uppväxtområde för ung fisk. Under arbetet kommer finpartikulärt material att sköljas 

nedströms. 

Trösklar kan enkelt konstrueras vid lekområden om sådana strukturer saknas genom att nyttja 

de större uppluckrade stenarna och placera dessa nedströms och utmed sidorna av lekbädden. 

Placeringen görs främst för att kvarhålla leksubstratet, men också för att få lämplig 

vattenhastighet och djup över lekbädden. Dessutom skapar dessa stenar mer turbulent flöde 

nedströms. Det är mycket viktigt att luckra upp bottnarna tillräckligt djupt. Metoden innebär 



inte att man flyttar det uppluckrade gruset. Målet är att skapa en grusbädd, på den plats där 

botten luckrats upp, med god vattengenomströmning genom grusbädden, som är en 

förutsättning för rommens överlevnad. Lekbäddens tjocklek bör uppgå till 30-50 cm. 

Storleken på ett lekområde bör vara mellan 5-25m2 när de anläggs enbart manuellt, d v s med 

handkraft. Nyttjas grävmaskin för uppluckring av grusbottnar kan de enskilda lekområdena 

göras avsevärt större. Metoden kan tillämpas i alla typer av vattendrag, från stora älvar till 

små bäckar. 

Källa: Nilivaara sportfiskeklubb 

Elfiske 2020 

2019 iordningställde man lekbottnar inom och uppströms elfiskelokal i nedre delen och 

därför utfördes en elfiskeundersökning i den lokalen 2020 för att se om fisk nyttjat 

lekbottnarna under leken 2019. Tyvärr fångades inga årsungar av öring eller lax men däremot 

fler årsungar av harr än 2013. Harren hade alltså nyttjat lekbottnarna under leken på våren 

2020. 15 årsungar av harr fångades. 2013 fångades 17 laxungar i den här lokalen men nu 

fångades ingen. Vad anledningen till det är vet man inte men det kan bero på ogynnsamt 

vattenstånd att vandra upp i från älven. 

 

Harrunge samt öringar och bergsimpor 

Uppföljning 



Om möjligt bör man elfiska de 3 lokalerna samt kontrollera hur de iordningställda 

lekbottnarna verkar hålla samt se om öring eller lax nyttjat dessa för lek någon gång inom de 

närmsta åren. 

Mikael & Kjell Nilsson 

Fiskmiljö i Nilivaara 

 


